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Abstrakt

Moje bakalářská práce se nazývá „Metody urychlování tvrdnutí betonu“ a skládá se ze dvou částí,

teoretické a experimentální.

Teoretická část se především zaměřuje na proces hydratace cementu a na všechny faktory, které

tento proces ovlivňují a tím ovlivňují i výslednou pevnost betonu. Konktrétně je řešena teplota a vlhkost

prostředí, ve kterém beton zraje, vodní součinitel cementu, jemnost cementu-neboli měrný povrch a také

obsah přísad. Ale aby se tato problematika mohla zkoumat, nejprve je podrobně rozebrán samotný proces

hydratace cementu a hydratační teplo, včetně všech procesů a teorií hydratace. Pro lepší orientaci

čtenáře v problematice hydratačních procesů cementu je v první části bakalářské práce vysvětleno

složení cementu a s tím související mineralogické složení slínku.

Experimentální část byla zaměřena na porovnávání 7denních tlakových pevností u jednotlivých

krychelných vzorků o délce stran 100 mm, které byly odlišně ošetřovány při procesu hydratace. Celkem

se zkoumalo 8 různých postupů, které se lišily především okolní teplotou, relativní vlhkostí vzduchu,

přístupem vzduchu a obsahem přísad.

Celý experiment se prováděl v laboratoři betonových konstrukcí na Fakultě stavební ČVUT. Plán

experimentu a všechny zkoušky byly provedeny pod dozorem vedoucího laboratoře a současně

vedoucího mé bakalářské práce panem Ing. Josefem Fládrem, Ph.D..
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hydratace, faktory ovlivňující hydrataci, vliv teploty na pevnost, vliv vlhkosti na pevnost, urychlování

nárůstu pevnosti

Abstract

My bachelor thesis, named Acceleration methods of concrete hardening, is divided into theoretical and

experimental part. The main goal of this work was to compare theoretical assumptions with experimental

results and provide justification for chosen method.

The theoretical part focuses primarily on cement hydration and all factors impacting the process and

the final concrete strength as a result. Specifically, an ambient humidity and temperature at which

concrete hardens is discussed. Furthermore, other factors such as water coefficient of cement, fineness,

or more precisely specific surface of cement and also the component content are introduced. But in order

to address this problematics properly It was necessary to describe the process of cement hydration and

hydration heat including all processes and hydration theories first. For the reader to better understand the

problematics of hydration processes of cement there is an explanation of cement composition and related

mineralogical structure of cement clinker in the first part of this thesis.

The experimental part of this bachelor work is focused on comparing 7 day compressive strength of

individual cubic samples with length of each side equal to 100 mm which were treated differently

throughout the process of hydration. In total, there were 8 different procedures examined. These

procedures differed mostly in ambient temperature, relative humidity, access of air and concentration of

ingredients.

The entire experiment was carried out in laboratory of Department of Concrete and Mansonry

Structures at Faculty of Civil Engineering of Czech Technical University in Prague. The experiment plan

and all relevant tests were performed under supervision of the Head of Laboratory and my bachelor thesis

supervisor Mr. doc. Ing. Josef Fládr, Ph.D..

Key words

concrete, cement, clinker, clinker minerals, cement hydration, hydration heat, hydration stages, hydration

theory, factors influencing hydration, influence of temperature on strength, influence of humidity on

strength, acceleration of strength increase
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Moderní beton, tak jak si ho představujeme dnes, je lidmi využíván zhruba 120 let. Avšak historie

betonu zahrnuje období od starověku, kdy egyptští, féničtí, řečtí a římští stavitelé začali používat materiál,

který svým charakterem odpovídá dnešnímu betonu. V Jeruzalémě jsou dodnes využívány vodní nádrže

z období 1 000 let př. n. l., v Římě vznikly známé stavby jako například jako Appiovy silnice, římské lázně,

Koloseum nebo Pantheon.

„Počátky moderního betonu jsou spjaty s poznáním technologie výroby hydraulických pojiv, zejména

cementu. Objev potřeby pálení základní suroviny na mez slinutí byl patentován v polovině 19. století. Od

Všeobecné světové výstavy v Paříži v roce 1900, se beton používá jako jeden ze základních

konstrukčních materiálů.“ [4]

V současné době je beton jedním z nejvyužívanějších stavebních materiálů po celém světě. Díky

navýšení pevnosti betonu kombinací kvalitního cementu a betonářské výztuže je dnes možné stavět velmi

variabilní tvary konstrukcí. Zmíněná variabilita konstrukčních tvarů je také umožněna díky monolitickým

technologiím, které beton nabízí. Cement je spolu s kamenivem a vodou jednou ze tří základních složek

betonu. Cement po smísení s vodou vytvoří cementovou pastu, která je velmi snadno zpracovatelná. Při

kontaktu těchto dvou látek nastává proces chemických reakcí, který nazýváme hydratace. Díky hydrataci

může být beton využívaným konstrukčním materiálem, protože přechází z plastické hmoty, která je tvárná

a snadno zpracovatelná, do materiálu, který se vlastnostmi podobá hornině díky svojí pevnosti a

mechanické odolnosti. Právě ten fakt, že výsledná pevnost betonu a čas, ve kterém je dosažena, je závislý

na procesu hydratace (nikoliv pouze na druhu používaného cementu), mi dal téma pro moji závěrečnou

bakalářskou práci.

Na stavební firmy a výrobce prefabrikovaných dílců je v současnosti vyvíjen stále větší tlak z hlediska

rychlosti výroby, a proto je dobré vědět, jaké metody urychlují tvrdnutí betonu. Cílem mé bakalářské práce

je vyhodnotit 7denní tlakové pevností v závislosti na různém ošetřování betonu a na přítomnosti

urychlovače. Jednotlivá ošetřování se vzájemně liší teplotou, prostředím a vlhkostí.
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2. Cement

Cement je anorganická látka s výraznou hydraulicitou. Po smíchání s vodou tuhne a tvrdne na

vzduchu i pod vodou a v důsledku hydratačních reakcí vzniká cementový tmel. Po zatvrdnutí si zachová

svoji pevnost a objemovou stálost a je schopen odolávat mechanickému namáhání. V současnosti je ve

stavebním průmyslu nejpoužívanější portlandský cement a jeho spotřeba se každým rokem výrazně

zvyšuje. [2]

Cement podle ČSN EN 197-1, označovaný jako cement CEM, musí při odpovídajícím dávkování

a smíchání s kamenivem a s vodou umožnit výrobu betonu nebo malty zachovávající po dostatečnou

dobu vhodnou zpracovatelnost. Po předepsané době musí mít určitou pevnost a dlouhodobou objemovou

stálost. [9]

3. Složky cementu

Portlandský cement je základní složkou všech moderních hydraulických pojiv a můžeme říci, že jeho

hlavní složkou je portlandský slínek. Portlandský slínek se získává výpalem při teplotě přibližně 1 450 °C

surovinové moučky (suchý způsob), rychlým ochlazením a následným mletím na požadovanou jemnost.

Suroviny pro výrobu portlandského cementu by měly obsahovat složky nezbytné pro výrobu kvalitního

portlandského slínku s procentuálně malým množstvím sádrovce jako regulátoru tuhnutí. Základní 3

skupiny surovin pro výrobu jsou vápenaté složky, zeminy (jíly, břidlice) a doplňující korekční složky. Musí

obsahovat správné mineralogické složení a musí mít vhodné fyzikálně-chemické vlastnosti. Minerály,

které hrají důležitou roli v hydratačních procesech, jsou C3S (alit), C2S (belit), C3A (trikalciumaluminát),

C4AF (brownmillerit) a skelné fáze. [9]

Další složky, které cement obsahuje v různém množství, jsou závislé na typu cementu. Můžeme tedy

říci, že jsou to příměsi. Konktrétně se jedná o pucolán, popílek, strusku, křemičitý úlet, kalciovou břidlici

anebo vápenec.

3.1 Slínkové minerály

Portlandský slínek obsahuje více než 20 druhů různých minerálních složek, z nich největší vliv na

vlastnosti výsledného cementu mají výše uvedené 4 hlavní slínkové minerály. V tabulce č.1 je pro

přehlednost uvedené jejich slovní označení, zkrácený vzorec, chemický vzorec a procentuální podíl ve

slínku.
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3.1.1 Alit (C3S)

Alit je nejdůležitějším slínkovým minerálem. Jedná se o roztok s příměsí trikalciumsilikátu a s příměsí

oxidů MgO, Al2O3, Na2O a K2O. Dnes se jeho obsah pohybuje kolem 65 %, dříve byl podíl nižší z důvodu

méně dokonalého chlazení při výrobě. Dosahuje vysokých počátečních i konečných pevností. Vykazuje

se vysokou hydratační rychlostí a vysokým vývinem hydratačního tepla, tyto procesy budou následně


[…]


a to následujícím způsobem:

• po 24 hodinách na 49,5 °C

• po 48 hodinách na 39,6 °C

• po 72 hodinách na 34,3 °C
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12.2 Porovnání vzorků v závislosti na užití urychlovací přísady

V teoretické části bakalářské práce (viz kapitola 5.5.1) byl tento vliv na hydrataci a výslednou pevnost

betonu popsán. Postup ošetřovaní u vzorků postupů P1 a P6 byl identický (viz kapitola 9). Lišila se

receptura (viz. kapitola 8.1) tím, že vzorky postupu P6 v sobě měly navíc přidanou urychlovací přísadu.

Z výsledků těchto dvou postupů je zřejmé, že vzorky s přísadou dosáhly po 7 dnech vyšší tlakové pevnosti

než vzorky bez přísady. Při porovnání charakteristické tlakové pevnosti je rozdíl téměř 4,5 MPa.

Konkrétně charakteristické pevnosti nabývají hodnot 30,10 MPa a 34,56 MPa. Vzorky bez urychlovače

dosáhly 87 % pevnosti vzorků s urychlovačem, jak je znázorněno na obrázku č. 46. V tomto případě se

splnil teoretický očekávaný předpoklad.
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12.3 Porovnání vzorků zrajících za stejné teploty v jiných prostředích

12.3.1 Porovnání vzorků zrajících za stejné teploty ve vodě a na vzduchu

Jedná se o vzorky postupů P1 a P5. Vzorky postupu P1 byly ponechány v prostředí laboratoře na

vzduchu při teplotě 22 °C a vzorky s postupem P5 byly uloženy do vodní lázně o teplotě 22 °C. Přesný

postup ošetření je uveden výše (viz kapitola 9). Vzorky na vzduchu dosáhly průměrné pevnosti 36,83

MPa, zatímco vzorky ve vodě jen 32,54 MPa. Jak je patrné z obrázku 47, beton ošetřován ve vodě dosáhl

jen zhruba 88 % pevnosti betonu ošetřovaného na vzduchu.

V teoretické části (viz kapitola 5.2) je popsán vliv vlhkosti prostředí na zrání betonu, a to tak, že beton

ošetřovaný ve vodě nabývá pevnosti rychleji než beton ošetřovaný na vzduchu. Teoretický předpoklad se

nepotvrdil.
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12.3.2 Porovnání vzorků zrajících za stejné teploty ve vodě a v sušárně Matest

Jedná se o vzorky postupů P2 a P3, které byly ošetřovány při teplotě 50 °C a o vzorky postupů P7 a

P8, které byly ošetřovány při teplotě 70 °C. Přesný postup ošetření je uveden výše (viz kapitola 9). V

teoretické části (viz kapitola 5.2) je popsán vliv vlhkosti prostředí na zrání betonu, a to tak, že beton

ošetřovaný ve vodě nabývá pevnosti nejrychleji.

Ze srovnání výsledků vzorků postupů P2 a P3 na obrázku 48 je zřejmé, že lepších pevností dosáhli

vzorky uložené v sušárně Matest, a to zruba o 15 %. Teoretický předpoklad se nepotvrdil.
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Odlišná je situace při srovnání výsledků vzorků postupů P7 a P8 na obrázku 49. Lepších výsledků

dosáhly vzorky, které zrály ve vodě, a to o necelých 7 %. Teoretický předpoklad se potvrdil
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13. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vyhodnotit faktory ovlivňující zrání betonu a tím jeho 7denní tlakovou

pevnost. Zrealizovala jsem experiment v laboratoři betonových konstrukcí na Fakultě stavební ČVUT, ze

kterého jsem získala data pro zpracování výsledků. Porovnávala jsem různé postupy ošetřování a také

význam obsahu urychlovací přísady. Bakalářskou práci dělím na část teoretickou a experimentální.

V teoretické části práce jsem popsala především samotný proces hydratace při zrání betonu a faktory,

které mohou hydrataci ovlivňovat. Také jsem uvedla podrobně mineralogické složení portlandského

slínku, jenž je jedinou hlavní složkou portlandského cementu a ovlivňuje zásadním způsobem hydrataci.

V části experimentální jsem vyhodnotila získaná data z laboratoře a výsledky srovnala s teorií.

Protokoly ze zkoušek přikládám přílohou k této práci. V práci jsem použila fotografie, které jsem pořídila

v průběhu experimentu.

Jako nejlepší postup ošetřování z hlediska 7denní pevnosti v tlaku dopadl ten, při kterém byly vzorky

ošetřovány ve fólii a při teplotě 50 °C. Naopak nejnižších pevností dosáhl postup, při kterém byly vzorky

ošetřovány ve vodě při teplotě 22 °C. Při něm pevnost v tlaku dosáhla pouze 73,7 % pevnosti postupu

s nejlepším výsledkem. Pro přehlednost jsem do jednoduché tabulky seřadila všechny zkoumané postupy

ošetřování podle tlakové pevnosti.

Tabulka 5: Postupy ošetřování seřazené dle průměrné tlakové pevnosti
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Na obrázku č. 50 jsou zaznamenané hodnoty pevností všech zkoumaných postupů 7. den od uložení

do bednících forem. Průběh křivek je mým teoretickým odhadem vývoje pevností. Abych mohla určit

přesný průběh těchto křivek, musela bych experiment rozšířit a měřit tlakovou pevnost ve více časových

intervalech. Takový experiment by mohl být přínosem například pro prefabrikovanou výrobu z důvodu

možnosti dřívějšího odbedňovaní a tím zefektivnění práce.

Obrázek 50: Odhadnutý časový průběh pevností
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NORMY:

ČSN EN 1990

ČSN EN 12 390-3

ČSN EN 197-1
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17. Přílohy – protokoly

• protokol tlakové zkoušky ze dne 13.3.2022
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• protokol tlakové zkoušky ze dne 11.4.2022