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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Metody urychlování tvrdnutí betonu
Jméno autora: Markéta Škorpilová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Fládr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah práce a její zpracování odpovídá průměrnému zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka samostatně pracovala na rešeršní části a vyhodnocení laboratorních experimentů. Realizace laboratorních prací
probíhaly s asistencí vedoucího práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úvodní kapitoly práce se zabývají tvrdnutím cementu se zhodnocením všech vlivů na průběh hydratace. Experimentální
část práce se věnuje čistě experimentům, ale obě části spolu významně nejsou propojeny. Zároveň nejsou naměřené
experimenty porovnány ani s výsledky jiných autorů, což shledávám jako nejslabší slabinou celé práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou drobné chyby jazykové a formální, které však nesnižují kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny použité zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma práce je velmi zajímavé a dobře zpracované. Rozsah realizovaných laboratorních experimentů je
nadprůměrný, stejně jako vyhodnocení. Bohužel porovnání výsledků s teoretickými předpoklady nebo s cizími
autory v práci chybí. V práci je ucelený soubor výsledků, které mohou pomoci dalším studentům s tvorbou jejich
závěrečných prací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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